
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE 
NUMERO 107 DEL 29/05/2025 

 
OGGETTO: 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL MARCHIO E LOGOTIPO PER LA FIERA "POM 
D'ARGNAN" - AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ARCH. PICCIONI ALESSANDRO - CIG. 
B706BB98ED. 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 
 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 
2025/2027 e ss.mm.ii approvato con Delibera del C.C. n. 39 del 17/12/2024; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 20/02/2025 con la quale si è deliberato di fornire il 
proprio indirizzo amministrativo al fine di avviare le procedure per l’organizzazione della Fiera denominata 
“Pom d’Argnan” da tenersi in concomitanza con la Festa Patronale che si svolgerà nel mese di settembre 
nelle aree pubbliche del territorio cittadino; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22/05/2025 con la quale si è deliberato: 

 
1. DI ISTITUIRE la Fiera denominata “Pom d’Argnan” da tenersi in concomitanza con la Festa 

Patronale che si svolgerà nel mese di settembre nelle aree pubbliche del territorio cittadino;  
2. DI PREVEDERE una prima fase sperimentale, libera da immediati vincoli o forme di fruizione 

rigide, pur nel rispetto degli obblighi di legge e possesso dei requisiti necessari da parte di eventuali 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatori del settore agricolo, durante la quale consentire alle ditte interessate la partecipazione 
mediante esposizione e vendita di prodotti locali;  

3. DI RISERVARE alcuni spazi alla vendita di prodotti alimentari ritenendo opportuno procedere 
senza prevedere, al momento, l’allestimento di ulteriori infrastrutture specifiche  

 
4. DI APPROVARE, per le ragioni sopra esposte, il regolamento comunale per lo svolgimento della 

fiera stessa, nel testo allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
(allegato A);  

 
5. DI DARE MANDATO ai Responsabili dei competenti servizi perché provvedano ad ogni 

adempimento conseguente all’approvazione del presente regolamento;  
 
 

DATO ATTO che si ritiene necessario concretizzare i progetti in atto con una manifestazione a carattere 
locale che dia ampio risalto alle aziende artigiane presenti e che detta manifestazione sarà denominata “Pom 
d’Argnan” e si terrà in occasione dei festeggiamenti patronali che si svolgono nel mese di settembre; 

RAVVISATA la necessità di attivare e concludere le procedure necessarie per garantire la buona riuscita 
delle attività per la fiera denominata “Pom d’Argnan” che prevede eventi per il mese di settembre 2025; 

DATO ATTO dunque della necessità di realizzare un marchio logotipo e di creare dei supporti per la 
comunicazione della prima edizione della Fiera del “pom d’Argnan” tramite comunicazioni istituzionali off-
line e online; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 19/05/2025 - Prot. 0002006 – dall’ arch. ALESSANDRO PICCIONI 
– STUDIO DI PROGETTAZIONE, con sede a TORINO (TO), in Via Carlo Antonio Porporati n. 8 – P.IVA 
07760840012 – C.F. PCCLSN70D04L219N – che si è reso disponibile alla fornitura in oggetto, per un 
importo che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione e alle 
caratteristiche della prestazione in oggetto, come di seguito indicato: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Progettazione e finalizzazione del marchio e logotipo, progettazione 
comunicazione istituzionale off-line e on-line con 3 proposte creative, a 
colori e bianco-nero per la fiera “Pom d’Argnan” 

2.060,00 € + Contributo 
Inarcassa 4%  

(non soggetto IVA) 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATA la regolarità contabile tramite il sistema “INARCASSA” ns. Prot. n. 2146 del 26/05/25; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B706BB98ED;  

RITENUTO di affidare all’ arch. ALESSANDRO PICCIONI – STUDIO DI PROGETTAZIONE, con sede 
a TORINO (TO), in Via Carlo Antonio Porporati n. 8 – P.IVA 07760840012 – C.F. PCCLSN70D04L219N - 
il servizio di cui all’oggetto per un importo di € 2.060,00 oltre a euro 82.40 relativo al contributo integrativo 
Inarcassa del 4% (non soggetto ad IVA legge 190/2014), per un totale complessivo di euro 2.142,40, offerta 
che risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate nel preambolo, le prestazioni in parola all’arch. ALESSANDRO 
PICCIONI – STUDIO DI PROGETTAZIONE, con sede a TORINO (TO), in Via Carlo Antonio Porporati n. 
8 – P.IVA 07760840012 – C.F. PCCLSN70D04L219N – per un importo € 2.060,00 oltre a euro 82.40 
relativo al contributo integrativo Inarcassa del 4% (non soggetto ad IVA legge 190/2014) per un totale 
complessivo di euro 2.142,40, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo 

Impegno 

competenza 

€    2.142,40 01 01 01 103 30/7/2 2025 

 

3) DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B706BB98ED;  

4) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura (Codice Univoco 
UF53G6) e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

7) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) del Piemonte, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online;  

8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le 
previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale del Comune di Arignano secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 
materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott. Roberto INFERRERA 
 

 


